PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 10 de maio de 2022.

Oficio nº 478/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 428/2022

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 428/2022, de autoria do Nobre Vereador João Morales, encaminhado
pelo Ofício no 513/2022-GP, de 18 de abril de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o novo contrato de transporte
público coletivo, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu –
FOZTRANS –, por meio do Ofício no 478, de 9 de maio de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321df3ef-1bee-41ba-a362-6fe9ef339593.

ID.: 1/4

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 13/05/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 09 de maio de 2022.
Ofício n° 478/22

Prezado Senhor

Em resposta ao Ofíco nº 135/2022 que acompanha o Requerimento nº 428/2022, vimos informar que o
prazo para a padronização da frota em conformidade com o disposto no Item 8.2.1 do Termo de
Referência é de 2 meses da efetiva execução do Contrato nº 002/2022, ou seja, dia 13 de maio de
2022, sendo prorrogáveis por igual período.

Atualmemte estão em operação 88 veículos do tipo Padron, e destes, 38 (trinta e oito) estão equipados
com WI-FI e Ar Condicionado. Já os equipamentos do Sistema de GPS, não foram instalados até o
momento em virtude de indisponibilidade destes equipamentos no mercado, e por sua vez, a
impossibilidade de rastreamento implica na funcionalidade do Aplicativo do Usuário.

A empresa Viação Santa Clara, já se manifestou quanto estas dificuldades e irá solicitar a dilação
deste prazo para a implementação destas ferramantas no restante da frota. Em tempo, informamos
que a necessidade de iniciar a prestação do serviço com 20 (vinte) veículos com Ar Condicionado, foi
devidamente atendida.

Quanto ao questionamento sobre as ações para resolver o problema de superlotação, informamos que
foram adicionadas várias viagens nas linhas que apresentam superlotação e o retorno 6 (seis) Linhas
que haviam sido suprimidas durante a Pandemia de Covid-19, que são as Linas 65/107-
Universitária/Jd Itaipu, 210 - Parque Imperatriz, 350 - Morumbi Ponte, 205 - Santa Rita Ponte, 240 -
Alto da Boa Vista e 35 - Terras Alpha, com um acréscimo de quilometragem do sistema, passando dos
350 mil km/mês iniciais para 450 mil km/mês atuais, partindo de 66 ônibus na primeira semana de
operação para 88 atualmente, e continuamos os levantamenos para nova implementações.

Atenciosamente,

Robson Lima Souza                                    Licério Ferreira dos Santos

Suporte Técnico - DPTP                             Diretor Superintendente

Ao Senhor

Nilton Bobato

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d4ad890b-ad2c-4242-b4ab-7927fa80579b.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321df3ef-1bee-41ba-a362-6fe9ef339593.

ID.: 2/4

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 09 de maio de 2022.
Ofício n° 478/22
Secretário Municipal de Administração

Nesta

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Robson Lima Souza
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans

2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d4ad890b-ad2c-4242-b4ab-7927fa80579b.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321df3ef-1bee-41ba-a362-6fe9ef339593.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 478/2022

Assunto: RESPOSTA OFÍCIO Nº 135/2022 - SMAD/DIAD/DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E

MONITORAMENTO DOS REQ. LEGISLATIVOS

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d4ad890b-ad2c-4242-b4ab-7927fa80579b&cpf=96934409949

Hash do Documento

Código para verificação:

d4ad890b-ad2c-4242-b4ab-7927fa80579b

9D3326DCDFA72C8AF9D84E0EAD143C60C14584824E85AB14160C6C51A5636B51

 ROBSON LIMA SOUZA  (Signatário) - CPF: 96934409949 em 09/05/2022  14:20:34 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LICERIO FERREIRA DOS SANTOS  (Signatário) - CPF: 39003507953 em 09/05/2022  14:49:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/05/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321df3ef-1bee-41ba-a362-6fe9ef339593.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 478/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 428/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=321df3ef-1bee-41ba-a362-6fe9ef339593&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

321df3ef-1bee-41ba-a362-6fe9ef339593

0C0362C93942C5AAA97AEC2FEDB23B6B3D770E79066EAA92EF70B85DFA757F41

Anexos

428-2022.pdf - d3c8c081-b4f6-4244-b1c6-6cd13e905f2b

RESPOSTA REQ 428-2022 - OFÍCIO- Nº 478-2022 - FOZTRANS.pdf - a379c1aa-f9da-4ccc-8950-6a815ae114e7

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 10/05/2022  15:20:50 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 11/05/2022  12:54:44 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/05/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.